» ad immolandum ductus est<sup>1</sup>. » Item quia subjunxerat dicens : « Sed unus militum lancea latus ejus aperuit, » ad hoc pertinet alterum testimonium « Videbunt in quem » confixerunt : » ubi promissus est Christus, in ea qua crucifixus est carne venturus.

IV. « Post hæc autem rogavit Pilatum Joseph ab Ari-  
» mathia, (eo quod esset Discipulus Jesu, occultus autem  
» propter metum Judæorum,) ut tolleret corpus Jesu : et  
» permisit Pilatus. Venit ergo, et tulit corpus Jesu. Venit  
» autem Nicodemus qui venerat ad Jesum nocte primum,  
» ferens mixturam myrræ et aloes quasi libras cen-  
» tum<sup>2</sup>. » Non ita distinguendum est, ut dicamus, « pri-  
» mum ferens mixturam myrræ : » sed ut quod dictum  
est, « primum, » ad superiorem sensum pertineat. Ve-  
nerat enim Nicodemus ad Jesum nocte primum, quod tunc so-  
lum, sed tunc primum venisse Nicodemum ; ventitasse  
autem postea ut fieret audiendo Discipulus : quod certe  
modo in revelatione corporis beatissimi Stephani ferre  
omnibus gentibus declaratur (2). « Acceperunt ergo corpus  
» Jesu, et ligaverunt illud linteis cum aromatibus, sicut  
» mos est Judæis sepelire<sup>4</sup>. » Non mihi videtur Evange-  
lista frustra dicere voluisse, « sicut mos est Judæis se-  
» pelire : » Ita quippe, nisi fallor, admonuit in hujus-  
modi officiis, quæ mortuis exhibentur, morem cujusque  
gentis esse servandum.

V. « Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, et  
» in horto monumentum novum, in quo nondum quis-  
» quam positus erat<sup>5</sup>. » Sicut in Mariæ virginis utero ne-

<sup>1</sup> Isaï. lvi, 7. — <sup>2</sup> Joan. xix, 38, 39. — <sup>3</sup> Id. iii, 1. — <sup>4</sup> Id. xix, 40. —

<sup>5</sup> Ibid. 41.

mo ante illum, nemo post illum conceptus est : ita in hoc monumento nemo ante illum, nemo post illum sepultus est. « Ibi ergo propter parasceven Judæorum, quia juxta  
» erat monumentum, posuerunt Jesum. » Acceleratam  
vult intelligi sepulturam, ne advesperasceret : quando  
jam propter paresceven, quam Cœnam puram Judæi La-  
tine usitatus apud nos vocant, facere tale aliquid non  
licebat.

VI. « Una autem sabbati Maria Magdalene venit mane,  
» cum adhuc tenebræ essent, ad monumentum; et vi-  
» dit lapidem sublatum a monumento<sup>1</sup>. » Una sabbati  
est, quem jam diem Dominicum propter Domini resur-  
rectionem mos Christianus appellat : quem Matthæus so-  
lus in Evangelistis primam Sabbati nominavit. « Cucurrit  
» ergo, et venit ad Simonem Petrum et ad alium Disci-  
» pulum quem amabat Jesus, et dicit eis, Tulerunt Do-  
» minum de monumento, et nescimus ubi posuerunt  
» eum. » Nonnulli codices etiam græci habent, « Tule-  
» runt Dominum meum, » quod videri dictum potest  
propensiore charitatis vel famulatus affectu : sed hoc in  
pluribus codicibus, quos in promptu habuimus, non in-  
venimus.

VII. « Exiit ergo Petrus et ille alias Discipulus, et ve-  
» nerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul,  
» et ille alias Discipulus præcucurrit citius Petro, et venit  
» primus ad monumentum<sup>2</sup>. » Advertenda hic et com-  
mendanda est recapitulatio, quomodo redditum est ad id  
quod fuerat prætermissum : et tamen quasi hoc sequer-  
tur adjunctum est. Cum enim jam dixisset : « venerunt  
» ad monumentum : » regressus est ut narraret quomodo  
venerunt, atque ait : « Currebant autem duo simul, »  
etc. Ubi ostendit quod præcurrens ad monumentum prior

<sup>1</sup> Joan. xx, 1; Matth. xviii, 1, et Joan. xx, 7. — <sup>2</sup> Joan. xx, 3, 4.

venerit alius ille Discipulus, quem se ipsum significat, sed tanquam de alio cuncta narrat.

VIII. « Et cum se inclinasset, inquit, vidi posita linteamina, non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum; et vidi linteamina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus non cum linteaminibus positum, sed separatum involutum in unum locum<sup>1</sup>. » Putamus-ne nihil ista significant? Nequaquam hoc putaverim. Sed ad alia festinamus, in quibus immorari questionis vel obscuritatis alicujus necessitate compellimur. Nam ista quae per se ipsa manifesta sunt, quid singula etiam significant, querere sanctae quidem deliciae sunt, sed otiosorum, quod non sumus nos.

IX. « Tunc ergo introiit et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum<sup>2</sup>. » Prior venit, et posterior intravit. Neque hoc utique vacat, sed mihi ad ista non vacat. « Et vidi, inquit, et credidit. » Hic nonnulli parum attentes, putant hoc Joannem credidisse, quod Jesus resurrexit: sed quod sequitur, hoc non indicat. Quid sibi enim vult, quod statim adjunxit, « Nondum enim sciebant Scripturam, quia oportet eum a mortuis resurgere<sup>3</sup>? » Non ergo eum credit resurrexisse, quem nesciebat oportere resurgere. Quid ergo vidit? quid credidit? Vedit scilicet inane monumentum, et credidit quod dixerat mulier, eum de monumento esse sublatum. « Nondum enim sciebant Scripturam, quia oporteret eum a mortuis resurgere. » Et ideo quando id ab ipso Domino audiebant, quamvis apertissime diceretur; consuetudine audiendi ab illo parabolis, non intelligebant, et aliquid aliud eum significare credebant. Sed ea quae sequuntur in sermonem alium differamus.

<sup>1</sup> Joan. xx, 5-7. — <sup>2</sup> Ibid. 8. — <sup>3</sup> Ibid. 9.

### TRACTATUS CXXI.

De eo quod sequitur: *Abierunt ergo iterum ad semetipsos discipuli*; usque ad id: *Beati qui non viderunt et crediderunt.*